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消费税的纳税筹划
徐 泓  唐 雷  赵宇斌

消费税是对我国境内从事生产、委托加工和进口应

税消费品的单位和个人，就其销售额或销售数量，在特

定环节征收的税种因其征税对象是税法列举的特定消费

品的销售行，征收的刚性比较强，可进行纳税筹划的空

间有限，但还是有纳税筹划的可能。

一、委托加工应税消费品的纳税筹划

应税消费品可以委托加工，也可以自行加工。委托

加工的应税消费品应由受托方代收代缴消费税；自行加

工应税消费品由生产企业按照销售收入和规定的税率计

算缴纳消费税。委托加工的应税消费品收回后，可以在

本企业继续加工成应税产成品，也可以直接对外销售。

继续加工再对外销售的，原支付给受托方的消费税可以

抵扣；直接对外销售的，不再缴纳消费税。因此，对加

工应税消费品进行纳税筹划，就是要选择应税消费品的

加工方式，以实现企业的经营利润最大化。

1、纳税筹划方案设计

加工应税消费品的纳税筹划方案有：委托其他企业

加工应税半成品收回后，再生产为产成品对外销售；委

托其他企业加工产成品收回后直接对外销售；自行生产

应税消费品对外销售。各方案的有关资料如表1。

2、方案分析

从表1可以看出，加工方式不同，经营利润也会不

同。在销售收入一定的情况下，方案二实现的经营利

润最大。因为在各种因素相同的情况下，委托加工的

应税消费品收回后直接销售，不再计算缴纳消费税、

城建税及附加，且委托加工应税产成品按照组成计税

价格计税，其税基低于应税消费品的销售价格，即使

加工费较高，也可获得较高的经营利润。因此，企业

在选择应税消费品加工方式时，宜采用委托加工产成

品的方式。当然，在选择加工方式时，需综合考虑企

业的生产能力、产品质量等多种因素，不能单纯从税

款缴纳的角度进行决策。

二、关联企业转移定价的消费税纳税筹划

企业自行生产、委托加工而进口的应税消费品可以

直接对外销售，并按照销售价格计算缴纳消费税，也可

以在不违反公平交易原则的前提下，按低于直接对外销

售的价格销售给其独立核算的销售部门，并按照此价格

计算缴纳消费税，而处在销售环节的独立核算销售部

门，不须再缴纳消费税。因此关联企业可考虑是否成立

独立核算的销售部门来进行纳税筹划。

1、纳税筹划方案设计

关联企业转移定价的纳税筹划方案主要有：设置独

立核算的销售部门和不设置独立核算的销售部门。各方

案的有关资料如表2。

2、方案分析

从表2可以看出，方案一所交纳的消费税明显低于

方案二。因为企业设置独立核算的销售公司后，产品从

生产企业向销售公司转移的销售价格低于直接对外销售

的价格，从而计算消费税的税基较低，交纳的消费税也

较少。同时，销售公司属于流通领域，不需要交纳消费

税。但设置独立核算的销售部门后，可能会增加一些费

用，企业应权衡节约的税款和增加的费用，以决定是否

设置独立核算的销售部门。

另外，《 税收征管法》 规定：企业或者外国企业在

中国境内设立的从事生产、经营的机构、场所与其关联

企业之间的业务往来，应当按照独立企业之间的业务
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往来收取或者支付价款、费用，不按照独立

企业之间的业务往来收取或者支付价款、费

用。而减少其应纳税的收入或所得额的，税

务机关有权进行合理调整。因此，企业在进

行纳税筹划时，应注意独立销售部门的费用

和销售价格的确定。

表 1  加工应税消费品纳税筹划表  金额单位：元

注 ：假 设应税 半成品 的税率为 30 % ，应税产成品 的税 率为 45% ；假 设按照 组成

计税 价格 计算应代扣代 缴的 消费税；委托 加 工 产成品 受托 方还应根据 代扣代

缴的消费税 计算应纳城建税 及附加，假设城建税 及 附加 的税 率为应纳 流转税的

10% ，下同。

表 2  关联企业转移定价纳税筹划表 金额单位 ：元

注：设每箱的定额税 率为 150 元，定率税率为 45% 。

表 3  结算方式纳税筹划表 金额单位 ：元

注 ：第 1 年收回 的 50 元 弥补成本和 当年缴 纳的消费税后，经营利润为 0；第 3 年

收回 的 50 元抵减消费税后，经营利润为 40 元，故按 40 元折现。

三、应税消费品销售结算方式的纳税

筹划

《 消费税暂行条例实施细则》 规定，纳

税人销售的应税消费品，其纳税义务发生时

间为：采取赊销和分期收款结算方式的，纳

税义务发生时间为销售合同规定的收款日期

的当天；采取预收账款结算方式的，纳税义

务发生时间为发出应税消费品的当天；采取

托收承付和委托银行收款方式销售的，纳税

义务发生时间为发出应税消费品并办妥托收

手续的当天。由此可以看出结算方式不同，

纳税义务的发生时间也不同。虽然对于整个

结算期间来说，所缴纳的税款是相同的，但

由于缴纳税款的时间不同，货币的时间价值

不同，企业所获得的经济利益也不同。企业

可选择结算方式来进行纳税筹划。

1、 纳税筹划方案设计

应税消费品销售结算方式的纳税筹划方

案有：采用分期收款结算方式销售应税消费

品，采用其他结算方式销售应税消费品。为

简化计算，不考虑其他相关税费的影响。各

方案有关资料如表3。

2、方案分析

从表3可以看出，从缴纳消费税的角度分

析，采用分期收款结算方式应纳消费税的现

值较低，但从经营利润的现值分析，分期收

款结算方式的经营利润现值也较低，其原因

是第3年收取50元的折现值较低。如果从机

会成本的角度分析，第3年收取的50元款项

在三年期间会牺牲一些机会和权利，如上表

中经营利润的再循环收益。因此，企业选择

结算方式时，应综合考虑税款、经营利润现

值、再循环收益等多种因素。

（作者单位：中国人民大学 商学院）
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